АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕМИРТАУСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТЕМИРТАУСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

№ 32

            Принято Советом народных депутатов

                                                                                                          Темиртауского городского поселения

                   от  26 декабря 2016 г
АКТУАЛИЗИРОВАННАЯ КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ТЕМИРТАУСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Темиртауского городского поселения, Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить актуализированную комплексную  программу социально - экономического развития Темиртауского городского поселения согласно приложениям

 № 1-3.

2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации по адресу: пгт Темиртау, ул.Почтовая, дом 28, и разместить на официальном сайте администрации Темиртауского городского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»  temirtau-adm;

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Председатель Совета народных депутатов

Темиртауского городского поселения                                                      С.А. Иванов

Глава Темиртауского

городского поселения

А.В. Кочетков

Приложение 1
Общие сведения
1. Дата образования муниципального образования: 01.01.2006 год.

2. Расстояние до центра Таштагольского муниципального района: 68 км.

3. Название ближайшей железнодорожной станции: ст.Ахпун, ст.Каштау.

4. Расстояние до нее: 3 км.

5. Название ближайшей пристани (порта): Новокузнецк.

6. Расстояние до нее: 100 км.

7. Дата утверждения современной черты городского поселения: 01.01.2006 год.

8. Административное значение городского поселения: административный центр городского поселения.

9. Подчиненные Администрации муниципального образования населенные пункты: п. Учулен, п. Сухаринка, п. Кедровка.

Население
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Численность постоянного населения
	Чел.
	4006

	По полу:

Мужчин
	Чел.
	1803

	Женщин
	Чел.
	2203

	По возрасту:

Моложе трудоспособного
	Чел.
	809

	мужчин
	Чел.
	401

	женщин
	Чел.
	408

	Из них детей:

Дошкольного возраста 0-6 лет
	Чел.
	363

	Школьного возраста 7-13 лет
	Чел.
	344

	Школьного возраста 14-18 лет
	Чел.
	250

	В трудоспособном
	Чел.
	2014

	мужчин
	Чел.
	1062

	женщин
	Чел.
	952

	Старше трудоспособного
	Чел.
	1183

	мужчин
	Чел.
	340

	женщин
	Чел.
	843

	Плотность населения
	Чел/га
	2,9

	Число родившихся, всего
	Чел.
	37

	Число умерших, всего
	Чел.
	66

	Число зарегистрированных браков, всего
	Число
	36

	Число зарегистрированных разводов, всего
	Число
	11

	Об установлении отцовства
	число
	12

Среднемесячная заработная плата, занятость и безработица, социальная поддержка населения

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16 г.

	Среднемесячная начисленная зар.плата работников
	Руб.
	15750

	Численность работников всего
	Чел.
	951

	Численность ищущих работу граждан, состоящих на учете в органах гос. службы занятости, на конец периода
	Чел.
	63

	Из них: лица, которым назначено пособие по безработице
	Чел.
	63

	Численность зарегистрированных безработных, всего
	Чел.
	63

	Численность лиц, проходящих обучение по направлению службы занятости на конец периода
	Чел.
	0

	Количество граждан, имеющих право льготного проезда в общественном транспорте
	Чел.
	1069

	Число граждан, предъявивших документы на право получения льгот по оплате жилья и коммунальных услуг
	Чел.
	1354

	Из них получили льготы
	Чел.
	1354

Жилищный фонд и его благоустройство

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Жилищный фонд

- площадь квартир
	Тыс.кв.м.
	57,75

	- число квартир
	Ед.
	1133

	Муниципальный жилищный фонд

- площадь квартир
	Тыс.кв.м.
	9,23

	- численность проживающих
	Чел.
	2356

	Частный жилищный фонд

- площадь квартир
	Тыс.кв.м.
	48,84

	- число домов
	Ед.
	1221

	- численность проживающих
	Чел.
	1803

	Площадь всего жилищного фонда

Оборудованная водопроводом
	Тыс.кв.м.

%
	100

	Канализацией
	%
	100

	Центральным отоплением
	%
	93

	Ваннами (душем)
	%
	93

	Горячим водоснабжением
	%
	93

	Напольными электроплитами
	%
	-

Коммунальное хозяйство

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Водопроводы

- установленная производственная мощность водопровода
	Тыс.куб.м.

сутки
	1,44

	- одиночное протяжение уличной водопроводной сети
	км
	27,64

	- отпущено воды своим потребителям
	Тыс.куб.м.
	325

	Из них населению
	Тыс.куб.м.
	152

	- на коммунально-бытовые нужды
	Тыс.куб.м.
	39

	Канализация

- установленная пропускная способность очистных сооружений канализации
	Тыс.куб.м.

в сутки
	1,9

	- одиночное протяжение уличной канализационной сети
	Км.
	3,91

	- пропущено сточных вод за год, всего
	Тыс.куб.м.
	176,890

	В т.ч. через очистные сооружения, всего
	Тыс.куб.м.
	176,890

	- из них прошли полную биологическую очистку
	Тыс.куб.м.
	176,890

	Котельные

- число источников теплоснабжения на конец года
	Ед.
	1

	В т.ч. мощностью до 3Гкал/ч
	Ед.
	1

	- Отпущено тепловой энергии своим потребителям за год, всего
	Тыс.Гкал
	20,0

	В т.ч. населению
	Тыс.Гкал
	13,5

	- на коммунально-бытовые нужды
	Тыс.Гкал
	3,5

Здравоохранение
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Численность врачей – всего
	Чел.
	7

	Численность среднего медицинского персонала - всего
	Чел.
	28

	Число больничных учреждений
	Ед.
	2

	Число больничных коек - всего
	Коек
	10

	Число амбулаторно-поликлинических учреждений
	Ед.
	1

	Аптеки и аптечные киоски
	Ед.
	1

	Число случаев заболеваний, всего

В том числе:

	Ед.
	4056

	- алкоголизмом
	Ед.
	-

	- СПИДом и ВИЧ инфицированных
	Ед.
	-

	- наркоманией
	Ед.
	-

	- активным туберкулезом
	Ед.
	1

	- новообразованиями
	Ед.
	91

	- детским центральным параличом
	Ед.
	2

	- болезнями крови, кроветворных органов
	Ед.
	54

	- бронхиальной астмой
	Ед.
	27

	- сахарным диабетом
	Ед.
	99

	- эпилепсией и шизофренией
	Ед.
	2

	- число детей умерших в возрасте до 1 года
	Ед.
	-

Физическая культура

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16 г.

	Число спортивных секций
	Ед.
	6

	Численность лиц, занимающихся в секциях и группах по видам спорта, клубах и группах физкультурно-оздоровительной направленности
	Чел.
	388

	Число спортивных сооружений
	Ед.
	4

	В т.ч. стадионы
	Ед.
	1

	- спортивные залы
	Ед.
	2

	Общая численность работников спортивных сооружений
	Ед.
	2

Социальное обеспечение

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16 г.

	Численность пенсионеров (по данным Пенсионного фонда РФ) на конец года
	Чел.
	1635

	Средний размер назначенных месячных пенсий (по данным Пенсионного фонда РФ) на конец года
	Руб.
	11906,04

Образование

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16 г.

	Число дошкольных образовательных учреждений
	Ед.
	2

	В них детей
	Чел.
	188

	мест
	Ед.
	177

	Численность персонала всего:
	чел.
	54

	из них воспитателей
	чел.
	22

	- обслуживающий персонал
	чел.
	32

	Число государственных дневных общеобразовательных учреждений
	Ед.
	1

	Численность обучающихся в государственных дневных общеобразовательных учреждениях
	Чел.
	368

	Численность обучающихся в первую смену
	Чел.
	368

	Численность обучающихся во вторую смену
	Чел.
	-

	Выпуск обучающихся из 9 классов государственных дневных общеобразовательных учреждений
	Чел.
	40

	Выпуск обучающихся из 11 (12) классов государственных дневных общеобразовательных учреждений
	Чел.
	10

	Численность работающих, всего
	Чел.
	53

	в том числе учителей
	Чел.
	29

Культура и искусство

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Число общедоступных библиотек, всего
	Ед.
	2

	В т.ч. детские библиотеки
	Ед.
	1

	Число музыкальных и художественных школ
	Ед.
	1

	Численность учащихся всего:
	Чел.
	130

	- театральное отделение
	Чел.
	11

	- хореографическое отделение
	Чел.
	56

	- музыкальное отделение
	Чел.
	42

	- раннее музыкальное развитие
	чел.
	21

	по классам:

	баян
	Чел
	5

	аккордеон
	Чел.
	5

	гитара
	Чел.
	17

	фортепиано
	Чел.
	15

	домра
	Чел.
	-

	Численность персонала всего:
	Чел.
	12

	Из них преподавателей
	Чел.
	7

	Площадь помещений музыкальных и художественных школ
	Кв.м.
	247,8

	Число домов культуры, клубов
	Ед.
	1

	Численность работников домов культуры, клубов
	Чел.
	15

	из них тех.персонал
	чел.
	8

	Площадь помещений домов культуры, клубов
	Кв.м.
	819

	Количество кружков
	Ед.
	17

	Количество занимающихся в этих кружках
	Чел.
	260

Противопожарная безопасность

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	на 01.01.16г.

	Количество пожарных частей
	Ед.
	1

	Общая численность пожарных
	Чел.
	4

	Численность работающих, всего
	Чел.
	15

	Наличие специализированных транспортных средств
	Ед.
	2

	Оснащенность:

- спецоборудованием, спецодеждой и обувью
	%
	100

	Суммарная площадь помещений, занимаемых пожарными командами
	Кв.м.
	315,5

Численность Темиртауского поселкового Совета народных депутатов - 10 человек

Бюджет Темиртауского городского поселения на 2015 год:
Доходы – 52305,2 тыс. рублей

Расходы – 52437,2 тыс. рублей
Дефицит    - 132,0 тыс.руб.
В том числе - общегосударственные вопросы – 2759,9 тыс. рублей;

Национальная оборона – 243,0 тыс. рублей;

Национальная экономика – 3742,3 тыс. рублей;
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 12,0 тыс.руб.;

Жилищно-коммунальное хозяйство – 7989,3 тыс. рублей;

Культура  – 104,5 тыс. рублей;
Спорт и физическая культура – 239,2 тыс. рублей;

Межбюджетные трансферты –37347 тыс.рублей.

Приложение 2
Перечень индикаторов, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Темиртауского городского поселения

	Ед.изм.
	2015г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4

	Административно-территориальное деление

	Количество городских и сельских поселений
	Ед.
	1
	1

	Количество населенных пунктов
	Ед.
	3
	3

	Территория
	Тыс. кв. км
	0,1442
	0,1442

	ДЕМОГРАФИЯ

	Численность постоянного населения (на 01.01.) всего
	Человек
	4006
	4441

	в том числе в возрасте:

	моложе трудоспособного
	- « -
	809
	741

	трудоспособном
	- « -
	2014
	2393

	старше трудоспособного
	- « -
	1183
	1294

	Число родившихся
	Человек
	37
	46

	Общий коэффициент рождаемости
	На 1000 насе​ления
	9,2
	10,3

	Число умерших
	Человек
	66
	70

	Общий коэффициент смертности
	На 1000 населе​ния
	16,5
	15,8

	Естественный прирост, (убыль)
	Человек
	-29
	-24

	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	На 1000 населе​ния

	-5

	Число браков
	Ед.
	36
	95

	Число разводов
	- « -
	12
	15

	Численность многодетных семей (отнесение семьи к категории многодетной определяется нормативным актом субъекта Российской Федерации)
	Семей
	35
	15

	Численность детей в многодетных семьях
	Чел.
	112
	42

	ЭКОНОМИКА

	Количество юридических лиц, прошедших государственную регистрацию (по состоянию на начало периода)
	единиц
	24
	60

	из них по формам собственности:

	Государственная, муниципальная
	- « -
	8
	20

	Частная
	- « -
	14
	38

	Прочие
	- « -
	2
	2

	Количество индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную регистрацию (по состоянию на начало периода)
	- « -
	55
	55

	Производство промышленной продукции

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными

	в том числе

	по видам экономической деятельности

	Добыча полезных ископаемых
	Млн.руб.

	Обрабатывающие производства
	Млн.руб

	Производство важнейших видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Добыча щебня
	тонн
	492000
	533500

	Производство щепы
	Тыс. куб.м

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	457,5
	412,3

	Кондитерские изделия
	тонн
	32,2
	35,1

	Развитие малого предпринимательства

	Количество малых предприятий
	Единиц
	3
	4

	Численность занятых на малых предприятиях
	Человек
	58
	70

	Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий - всего
	млн. руб.
	14,1
	14,2

	Валовой сбор сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех категорий:

	картофель
	Тыс. тонн
	0,4
	0,4

	овощи - всего
	-«-
	0,17
	0,17

	Поголовье скота на конец года в хозяйствах всех категорий:

	крупный рогатый скот
	-«-
	142
	150

	в том числе коровы
	-«-
	71
	72

	свиньи
	-«-
	27
	30

	овцы и козы
	-«-
	63
	65

	Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий:

	скот и птица на убой (в живом весе)
	тонн
	91
	90

	молоко
	-«-
	610
	620

	яйца
	Тыс. шт.
	101
	115

	Инвестиционная и строительная деятельность

	Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	107,62
	10,042

	Инвестиции в основной капитал за счет средств областного бюджета
	млн. руб.
	31,2
	8,0

	Инвестиции в основной капитал за счет средств местного, районного бюджетов
	млн.руб.
	31,52
	0,4

	Инвестиции в основной капитал за счет внебюджетных средств (собственные, заемные, привлеченные средства предприятий)
	млн.руб.
	44,9
	1,642

	Ввод в действие общей площади жилых домов
	кв. м
	1678
	2000

	Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог всего
	км
	46
	46

	В том числе протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (областного значения)
	км
	5,5
	5,5

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	140,3
	147,9

	В % к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%
	101
	102

	Оборот розничной торговли на душу населения
	Рублей
	30741
	32066

	Оборот общественного питания
	млн.руб
	7,5
	10

	В % к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%
	103
	104

	Объем платных услуг населению
	Тыс. руб.
	56,8
	58,7

	В % к предыдущему периоду, в

сопоставимых ценах
	%
	101
	101

	РЫНОК ТРУДА И ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

	Численность официально зарегистрированных безработных
	Чел.
	63
	30

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	Чел.
	2
	2

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	3,1
	1,2

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников
	Руб.
	10000
	10318

	СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	Число постоянных дошкольных учреждений - всего
	Ед.
	2
	2

	в них детей
	Человек
	188
	193

	Число общеобразовательных учреждений - всего
	Ед.
	1
	1

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	Тыс. чел.
	0,368
	0,435

	из них занимаются:

	во вторую смену в % от общей численности учащихся
	%
	-
	-

	Численность студентов в средних специальных учебных заведениях
	Человек
	-
	-

	Число высших учебных заведений - всего
	Ед.
	-
	-

	Численность студентов в высших учебных заведениях — всего
	Человек
	-
	-

	Численность врачей всех специальностей
	Человек
	7
	10

	на 10000 населения
	-«-
	17,5
	23

	Численность среднего медицинского персонала
	-«-
	28
	30

	на 10 000 населения
	-«-
	69,9
	68

	Число больничных коек - всего
	-«-
	10
	25

	на 10 000 населения
	-«-
	25,0
	56

	Число врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений
	Ед.
	1
	1

	(самостоятельных и входящих в состав др. учреждений)

	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений всего
	Посещ.в смену

	на 10000 населения
	-«-

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	Ед.
	-
	-

	Число библиотек
	Ед.
	1
	1

	Число учреждений культурно-досугового типа
	Ед.
	1
	1

	Число мест в зрительных залах -всего
	-«-
	200
	200

	на 1000 населения
	-«-
	50
	45

	Число музеев
	Ед.
	1
	1

	Число спортивных сооружений
	Единиц
	6
	6

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Жилищный фонд (на конец года) -всего
	Тыс. кв. м
	57,75
	60,2

	Средняя обеспеченность населения жильем   (на конец года) - всего
	Кв. м
	13,2
	13,6

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от стационарных источников
	тыс. тонн
	40,0
	38,0

	БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Доходы местного бюджета - всего
	млн. руб.
	52,3
	26,7

	- собственные (1)
	млн.руб
	18,4
	23,9

	-безвозмездные поступления (2)
	млн.руб
	33,9
	2,8

	в т.ч. – дотация (202010)
	млн.руб
	0,401
	0,148

	Расходы местного бюджета - всего
	млн.руб
	52,4
	26,7

	Дефицит бюджета
	млн.руб
	0,132

	Приложение 3

	План мероприятий комплексной программы социально-экономического развития

	Таштагольского района на 2016 – 2019 годы

	№ п/п
	Наименование
	Источники финансиро-вания
	Объем финансирования, млн. рублей
	Социально-экономический эффект

	2016
	2017
	2018
	2019

	II. Проектирование, строительство, реконструкция объектов
	Всего
	0,033
	2,902
	0,042
	0,040
	Улучшение жилищных условий населения.

	ФБ
	0
	1,64
	0
	0

	ОБ
	0
	0,99
	0
	0

	МБ
	0
	0,23
	0
	0

	ВС
	0,033
	0,042
	0,042
	0,040

	2.1.1
	Строительство квартирных домов в п.Темиртау, по ул.Центральная, 18а
	Всего
	0
	2,02
	0
	0
	                                                                            826,8 м2

	ФБ
	0
	1,30
	0
	0

	ОБ
	0
	0,72
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ВС
	0
	0
	0
	0

	2.1.2
	Строительство квартирных домов в п.Темиртау, по ул.Центральная, 20а
	Всего
	0
	0,84
	0
	0
	722,7 м2

	ФБ
	0
	0,34
	0
	0

	ОБ
	0
	0,27
	0
	0

	МБ
	0
	0,23
	0
	0

	ВС
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Строительство  индивидуального жилья
	Всего
	0,033
	0,042
	0,042
	0,040

	ВС
	0,033
	0,042
	0,042
	0,040

	III. Разборка аварийных домов после переселения граждан
	Всего
	0,40
	1,50
	0
	0
	Разборка аварийных домов

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0,40
	1,50
	0
	0

	ВС
	0
	0
	0
	0

	3
	Разборка аварийных домов после переселения граждан
	Всего
	0,40
	1,50
	0
	0
	3 дома (в 2016 г , 4 дома в 2017 г

	МБ
	0,40
	1,50
	0
	0

	IV. Транспортная инфраструктура
	Всего
	0,30
	0
	0
	1
	Реконструкция и ремонт улично-дорожной сети

	5
	Реконструкция поселковых дорог с твердым покрытием
	МБ
	0,30
	0
	0
	1

	IX. Благоустройство и реформирование ЖКХ
	Всего
	6,05
	0
	10,0
	0
	Повышение качества обеспечения потребителей теплом, горячей и холодной водой

	ВС
	5,4
	0
	1,6
	0

	ОБ
	0
	0
	8,0
	0

	МБ
	0,65
	0
	0,4
	0

	11
	Капитальный ремонт водовода
	МБ
	0,65
	0
	0
	0
	 Уменьшение аварийных ситуаций. Стабильное водоснабжение населения

	ВС
	0,5
	0
	0
	0

	15
	Капитальный ремонт здания очистных сооружений, пгт.Темиртау
	ВС
	0,66
	0
	0
	0
	Поддержание работоспособного состояния имущественного комплекса объектов водоснабжения

	16
	Капитальный ремонт теплосетей пгт.Темиртау
	ВС
	0,94
	0
	0
	0
	Уменьшение аварийных ситуаций. Стабильное водоснабжение населения

	17
	Капитальный ремонт сетей холодного водоснабжения
	ВС
	3,3

	Уменьшение аварийных ситуаций. Стабильное водоснабжение населения.

	36
	Реконструкция водовода
	МБ
	0
	0
	0,4
	0
	Улучшение водоснабжения населения

	ОБ
	0
	0
	8,0
	0

	ВС
	0
	0
	1,6
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	Всего
	6,383
	2,902
	10,042
	1,04

	в том числе:
	ФБ
	0
	1,64
	0
	0

	ОБ
	0
	0,99
	8,0
	0

	МБ
	0,95
	0,23
	0,4
	1

	ВС
	5,433
	0,042
	1,642
	0,040